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RESUMÉ

Tématem diplomové práce je asymetrie výrazových prostředků mezi ruštinou a

češtinou (problematika odborného překladu). Na základě českých a ruských textu

s humanitním zaměřením se porovnávají a popisují asymetrické způsoby

překládání slovesných elementů, které nevyjadřují dě j pomocí urč i tých

slovesných tvarů (infinit iv, nominální vazba, transgresiv, participium). Asymetrie

překládání slovesných elementů je popsaná na morfologicko-syntaktické rovině

jazyka. Způsoby překládání na lexikální úrovni jazyka jsou klasifikované jako

překladatelské rozšíření, překladatelská redukce a substituce u termínů. Součástí

diplomové práce jsou pří lohy s příklady překládání slovesných elementů (v

češtině a ruštině), které se vyskytly př i zpracování textů.
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ABSTRACT

The topic of the work is the assymetry of means of expression in the czech and

russian languages (the problem of scientif ic translation). Descriptions and

comparisons of the asymetric methods of translation of the verb elemetns are

made, based on humane focused texts. These elements don’t reflect the plot using

specific verb forms l ike infinit ive, nominal construction, verbal adverb

(transgressive), participium. Non-finit ive verb forms are described in the

morphological/syntactic language plane. The methods of translation on the

lexical level of the language are considred as translation extension, translation

reduction and substitution of terms. A portion of the work consists of the

attached translations of the non-finit ive verb forms (in czech and russian

languages) which occured during the processions of the texts.
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SEZNAM ZKRATEK POUŽITÝCH V DIPLOMOVÉ PRÁCI

ADJ - adjektivum (přídavné jméno)

ADV - adverbium (příslovce)

Ak - akuzativ (4.pád)

atd. - a tak dále

č. - číslo

D - dativ (3.pád)

dok./nedok. - dokonavý/ nedokonavý vid

F - femininum (ženský rod)

G - genitiv (2.pád)

INF, INF(se) - infinitiv/ zvratný infinitiv (neurčitý slovesný tvar)

I - instrumentál (7.pád)
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L - lokál (6.pád)

M - maskulinum (mužský rod)

N - neutrum (střední rod)

Pl. - plurál (množné číslo)

Přech. - transgresiv (přechodník)

Příč. - participium (příčestí)

P.sl. - pomocné slovo

Sg. - singulár (číslo jednotné)

S - substantivum (podstatné jméno)

tj. - to jest

V.V. - vedlejší věta

VF - verbum finitum (určitý slovesný tvar)

VS - verbální substantivum (podstatné jméno slovesné)

1. ÚVOD

V dnešní době se skoro nevěnuje pozornost vztahům mezi dvěma slovanskými

jazyky: češtinou a ruštinou. Vnucování a nasazování ruštiny za doby existence

Sovětského svazu zapůsobilo tak, že zájem o tento jazyk hodně poklesl a je nízký

i dodnes. Tento nefunkční vztah se dá vysvět l i t ještě i t ím, že stále nabírá na

růstu používání angličt iny v celém světě. Tyto důvody objasňují použití starších

č lánků a knih českých fi lologů př i psaní diplomové práce.

Aby bylo možné mluvit o asymetri i překládání, je nutné se obrátit k používání

porovnávací metody mezi dvěma jazyky, v našem případě porovnání mezi

ruštinou a češtinou. K porovnání jsou vybrány ruské a české texty humanitního

zaměření (odborný styl) od starší generace českých jazykovědců, Aloise Jedličky,

Vladimíra Barneta, Karla Hausenblase, Františka Daneše, Karla Horálka.
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Ruské texty pochází od autorů, osud kterých byl spojen buď s Československou

republikou v období 20-30-ch let, nebo s nucenou emigrací (do různých

evropských států) po vítězství bolševiků v Rusku. To jsou autoř i Roman

Jakobson, Viktor Šklovskij, Boris Tomaševskij.

Jako teoretický základ se používal materiál nejenom z českých a ruských

gramatik, porovnávací gramatiky, ale i tematické č lánky od Ctirada Bosáka

(1953) Několik poznámek k syntaxi ruského a českého odborného stylu, od

Oldř icha Mana (1977) Metoda překladového porovnání a l ingvistické problémy,

od Karla Horálka (1953) O překládání infinit ivních konstrukcí, od V. Oktábce

(1953) O překládání ruských přechodníkových vazeb.

Cílem práce je určení a popis př i překládání z ruštiny (výchozí jazyk) do češtiny

(cílový jazyk) asymetrických výrazových prostředků, kterými se překládají

slovesné elementy, jež nevyjadřují dě j pomocí urč i tého slovesného tvaru. Těmito

slovesnými elementy jsou infinit ivy, nominální vazby (základem kterých

nejčastě j i je verbální substantivum), transgresivy, participia.

Výsledky zpracovaného materiálu (viz Pří lohy č.1 až č.4) umožní popsat a

klasifikovat (pokud to bude možné) používané způsoby překládání. Symetrický

způsob překládání bude naznačovat gramaticko-styl istickou podobnost dvou

slovanských jazyků. Asymetrie výrazových prostředků poukáže nejenom na

gramatické rozdíly mezi dvěma jazykovými systémy, ale i na styl istickou

neúnosnost pro češtinu některých ruských jazykových prostředků.

Jedním ze základních teoretických materiálů byl č lánek od Ctirada Bosáka (1953)

Několik poznámek k syntaxi ruského a českého odborného stylu. V tomto č lánku

český fi lolog na základě příkladů rozebírá způsoby překládání nominálních

vazeb, infinit ivů, přechodníků a příčestí z ruštiny do češtiny. Z č lánku vyplývá,

že se všechny uvedené slovesné elementy můžou překládat stejnou strukturou. A

taky se ještě můžou nejčastě j i p řekládat: infinit iv a nominální vazba urč i tým slo-

vesným tvarem; přechodník urč i tým slovesným tvarem, nebo přechodníkem,

v některých případech i substantivem. Příčestí se do češtiny nejčastě j i p řekládá
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vztažnou větou. Zpracovaný materiál by př i analýze textů mě l potvrdit tato tvrze-

ní nebo i poukázat na j iné možnosti překládání uvedených slovesných elementů.

Všechny způsoby překládání budou určeny jako symetrické, nebo asymetrické

jevy.

Zpracování a popis tohoto materiálu by mě l být zajímavý nejen pro překladatelé,

ale i pro každého, kdo studuje češtinu, nebo ruštinu jako cizí jazyk. Porovnání

dvou jazyků na úrovni morfologicko-syntaktické, styl istické, lexikální umožňuje

podívat se na jazyky systémově a udě lat obecné závěry, které př i studiu jazyka

budou užitečné.

Př i popisu lexikálních způsobů překládání bude nutné použít klasifikaci

transformací: překladatelské rozšíření, překladatelská redukce atd. Na překládání

terminologie by se mě lo dívat spíše jako na proces substituce (záměny) než

proces překládání. Tato klasifikace transformací pochází od Dušana Žváčka

(1998) a a je popsána v Úvodu do teorie překladu.

V kapitole O autorech ruských textů a o Ruské akci v Československu se krátce

popisuje o osudech jazykovědců a l i terárních vědců, kteří na ně jaký čas, nebo i

na celý život museli odejít z domova, ale i přes to všechno zachovali lásku

k svému mateřskému jazyku a taky neztrati l i zájem o vědecké bádání, uchovali

úctu k ostatním jazykům.

2. ASYMETRIE VÝRAZOVÝCH PROST ŘEDKŮ NA MORFOLOGICKO-

SYNTAKTICKÉ ÚROVNI JAZYKA

Když se mluví o symetri i , tak si uvědomujeme, že jde o přesnou podobnost. Tato

představa je platná i pro jazyk. Máme-li na mysli symetri i výrazových prostředků

př i překládání z jednoho jazyka do druhého, například z ruštiny (výchozí jazyk)

do češtiny (cílový jazyk), tak si předem představujeme přesnou podobnost mezi

těmito prostředky v obou jazycích. Například, pokud infinit iv v jazyce výchozím

je ve funkci subjektu, tak př i symetri i překládání infinit iv bude přeložen do

češtiny infinit ivem ve funkci subjektu. Takovou symetri i lze hledat mezi jazyky,

jej ichž struktura je blízká geneticky i typologicky. Předpokladem je do urč i té
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míry stejný č i srovnatelný inventář vyjadřovacích prostředků v daném segmentu

jazykové struktury a stejné č i srovnatelné způsoby jeho užívání (oba jazyky mají

infinit iv, užití infinit ivu se do urč i té míry analogické).

Je naprosto jasné, že př i asymetri i výrazových prostředků jde o porušení přesné

podobnosti. Například, infinit iv se ve funkci podmětu do jazyka cílového, pokud

jde o asymetri i na morfologicko-syntaktické úrovni jazyka, může překládat


[…]


9. … оригинальном творчестве поэта…
(Р. Якобсон, стр. 17)

9. ... v originální básníkově tvorbě, ...
(Jakobson,R. s. 22)

Terminologická spojení s přívlastkem shodným:
1. Образное мышление не есть, во всяком
случае, то, что объединяет все силы
искусства…
(В. Шкловский, стр.11)

1. Myšlení v obrazech není rozhodně tím, co
spojuje všechny druhy umění, ...
(Šklovskij, V. s. 11)

2. …, так как воспринимательный процесс в
искусстве самоцелен и должен быть
продлен; …
(В. Шкловский, стр. 15)

2. ..., poněvadž proces vnímání je v umění
sám o sobě cílem a musí být prodlužován; ...
(Šklovskij, V. s. 15)

3. Ритм случайный, стихи – явно из
обычных былинных оборотов.
(В. Шкловский, стр. 28)

3. Rytmus je náhodný, verše pocházejí
zřejmě z obvyklých obratů v bylinách.
(Šklovskij, V. s. 29)

4. …вытекает ряд дальнейших показа-ний,
определяющих своеобразность фо-
льклорного бытия…
(Р. Якобсон, стр. 13)

4. ... vyplývá řada dalších postulátů,
určujících osobitost existence folkloru ...
(Jakobson, R. s. 19)

Víceslovná terminologická sdružená pojmenování:
1. …, она же является исходной точкой для
ученого-филолога, …
(В.Шкловский, стр. 9)

1. ... a je východištěm i učenému filologovi,
...
(Šklovskij, V. s. 9)

2. …, мнение Анненского об особой по-
этичности славянского языка, таково, …
(В.Шкловский, стр. 11)

2. ... mínění Annenského o zvláštní
poetičnosti slovanštiny; ...
(Šklovskij, V. s. 11)
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3. Указание на то, что в поэтическом
японском языке есть звуки,…
(В. Шкловский, стр. 13)

3. Objev, že v básnické japonštině jsou
zvuky, ...
(Šklovskij, V. s. 13)

4. То есть отличие нашей точки зрения от
точки зрения Потебни …
(В. Шкловский, стр. 20)

4. To je, rozdíl hlediska našeho a hlediska
Potebňova ...
(Šklovskij, V. s. 20)

5. …, так и в характере расположения слов,
и в характере смысловых построений, … (В.
Шкловский, стр. 23)

5. ... tak i po charakteru slovosledu a
charakteru významových konstrukcí, ...
(Šklovskij, V. s. 23)

6. …, то есть нечто, недоступное
чувственному восприятию.
(В. Шкловский, стр. 33)

6. ... to je něco smysly nepostřehnutelného.
(Šklovskij, V. s. 34)

7. …, потому что дифференциальные
впечатления качественно отличаются между
собой по их исходному моменту, …
(В. Шкловский, стр. 33)

7. ... poněvadž dojmy diferenciační se kvali-
tativně podle svého východiště, ... liší ...
(Šklovskij, V. s. 34)

8. …, сделаться исходным пунктом и мерою
для отклонений, …
(В. Шкловский, стр. 33)

8. ... může se stát se své strany východištěm
a měrou pro úchylky, ...
(Šklovskij, V. s. 35)

9. … звуковыми явлениями речи под углом
зрения их значимых функций мы
определяли фонему…
(Р. Якобсон, стр.20)

9. ... zvukovými jevy řeči z hlediska jejich
významových funkcí, definovali jsme foném
...
(Jakobson, R. s. 25)

Víceslovné terminologické pojmenování v cílovém jazyce:
1. Пушкин употреблял просторечие как
особый прием остановки внимания,…
(В. Шкловский, стр. 24)

1. Puškin užíval lidové mluvy jako zvláštní
metody pro brzdění vnímání, ...
(Šklobskij, V. s. 24)

2. … я буду говорить уже в статье о
сюжетосложении.
(В. Шкловский, стр.25)

2. ... budu mluvit v stati o sujetové stavbě.
(Šklovskij, V. s. 25)

3. … Богданов требовал от меня не столько
готовых сочинений, сколько планов для
сочинений, …
(Р. Якобсон, стр. 3)

3. ... Bogdanov ode mne nevyžadoval ani tak
hotové slohové práce, jako spíše osnovy
těchto prací, ...
(Jakobson, R. s. 10)

4. Вот я и стал собирать московские
предания, …
(Р. Якобсон, стр. 4)

4. Tak jsem začal sbírat ústní lidovou
slovesnost ...
(Jakobson, R. s. 11)

5. … давал нам Нарский о тогдашнем
состоянии русского литературоведения и
фольклористики…
(Р. Якобсон, стр. 4)

5. ... nám poskytoval N. Narskij o tehdejším
stavu ruské literární vědy a folkloristiky, ...
(Jakobson, R. s. 11)

6. … Крученых наводил меня на коварные
вопросы взаимоотношения и сочетаемости
рационального с бессозна-тельным …

6. ... zatímco Kručových mě přiváděl k zálu-
dným otázkám vzájemného vztahu a spoji-
telnosti racionálních a nevědomých prvků ...
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(Р. Якобсон, стр. 7) (Jakobson, R. s. 15)
7. Фольклор, его местонахождение и его
носители, все это представлялось…
(Р. Якобсон, стр. 11)

7. Folklor, místa jeho výskytu a jeho
nositelé byli ... chápáni ...
(Jakobson, R. s. 17)

8. Так Д.И. Писарев отрицал самоценность
Евгения Онегина как литературного
шедевра.
(Р. Якобсон, стр. 15)

8. Tak D.I. Pisarev odmítal samostatnou
hodnotu Evžena Oněgina jakožto
prvořadého literárního díla.
(Jakobson, R. s. 20)

9. Соотнесение поэтического материала, да
и материала изобразительных искусств, …
(Р. Якобсон, стр. 16)

9. Vzájemný vztah poetického materiálu, ba
i materiálu výtvarných umění, ...
(Jakobson, R. s. 21)