\
Posudek na diplomovou práci

Svitaly Izmaylové
Asymetrie výrazových prostředků mezi češtinou a ruštinou.

Problematika odborného překladu.
ÚBS FF UK Praha 2007

Téma diplomové práce vychází ze stále aktuálních potřeb konfrontativního porovnání
češtiny a ruštiny, jemuž byla v české odborné literatuře věnována značná pozornost, zejména
pak v období po 2. světové válce. Šlo o popisy jak teoretické, tak i aplikované, z hlediska
potřeb překladatelských. Z citované literatury je zřejmé, že soustředěný odborný zájem se
projevoval v období, pro něž byl charakteristický boom překladů z ruštiny, později konkrétní
minuciózní analýzy prováděny již nebyly. Ukazuje se tedy, že k tomuto tématu je stále co
dodat, a to právě z hlediska porovnání vybraných segmentů jazykové struktury a konfrontaci
jejich užívání. Považuji téma ze velmi vhodně zvolené, postup práce na něm potom ukázal, že
i z hlediska schopností a zájmů diplomantky.

Autorka si stanovila za cíl prozkoumat asymetrii vyjadřovacích prostředků na úrovni,
kterou sama nazývá morfosyntaktickou tj. takovou, kde se na úrovni morfologie jeví mezi
oběma jazyky zásadní strukturní shody (infinitiv, přechodník, příčestí, dále pak nominální
vazby), zatímco jejich užití na syntaktické úrovni symetrické není. Samostatnou kapitolu tvoří
- i hlediska zkoumané problematiky - některé asymetrické jevy (transpozice) lexikální.
Takový stav implikuje apriori nebezpečí pro překladatele. Tím nebezpečím je především
strukturně nevhodný či stylově příznakový překlad, který může cílovém jazyce působit
nepatřičně. Cíl je stanoven velmi střízlivě, konkrétnost, přesnost a argumentační podloženost
je charakteristická pro celou práci.

Autorka se zaměřila na materiál, který doposud zůstal stranou odborné pozornosti:
zkoumala projevy výrazové asymetrie v odborném stylu, a to na základě překladové

literatury. Ačkoli se v práci šíře překladatelské stránce problematiky nevěnuje (neanalyzuje
rozdíly mezi uměleckým a věcným překladem, nezabývá se autorským ani překladatelským
stylem), motivace je jasná, věcný překlad se dostává v rusko-českém kontextu do pozice
dominantního typu překladu při poklesu společenské objednávky na překlady umělecké a
publicistické. K existujícím konfrontativním analýzám, na něž v práci navazuje, tedy doplňuje
materiál, který může projevy asymetrie dále zpřesnit a stát se tak vhodným pomocníkem pro
současné překladatele.

Vzhledem k vlastnímu vzdělání a také vhledem k tomu, že v rusko-českých vztazích
existuje jedna doposud nedostatečně prozkoumaná kapitola - meziválečné soužití české
společnosti s ruskou emigrací a recepci ruských humanitních věd, konkrétně literární vědy,
v českém prostředí - v rusko-českém kontextu se zaměřila se na meziválečné texty (Jakobson,
Tomaševskij, Šklovskij). Je třeba zdůraznit, že heuristický přínos této volby pro samotnou
diplomantku byl výjimečně inspirativní (viz začleněnou jen kratičkou kapitolku o osudech
ruské emigrace). Další možnosti zkoumání recepce ruské humanitní vědy v českém prostředí
(která v předložené práci zůstala přirozeně stranou) tak zůstává jedním ze směrů dalšího
možného bádání. Česko-ruské porovnání potom zachovalo jednotu obsahu, tedy zůstalo u
filologie, ale diplomantka musela volit texty pozdější, neboť v meziválečném období
překladové texty z češtiny do ruštiny prostě nevznikaly. Musela však zvolit texty z oblasti
jazykovědy, neboť z oboru literární vědy zásadnější překlady nevznikaly ani v období
poválečném (Barnet, Daneš, Hausenblas, Horálek, Jedlička). Tuto volbu považuji za vhodnou,
neboť, jak ukazuje shromážděný materiál, umožňuje autorce vysoký stupeň porozumění textu
a přitom demonstruje všechny znaky odborného stylu a věcného překladu.
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Shromážděný materiál je rozsáhlý, do přehledně strukturovaných příloh je zařazeno
více než 350 kontextově uvedených příkladů na syntaktickou asymetrii a lexikální
transformace a terminologické substituce. Při samotné analýze se diplomantka omezila jen na
překlad rusko - český. Materiál se uvádí v analytické části jen výběrově, kvantitativní údaje
však používá autorka při vyvozování závěrů. Česko- ruský překlad očividně nebyl excerpován
ve takové šíři, aby bylo možné vyvodit z porovnání obou směrů překladu nějaké zásadnější
závěry. Je to možné považovat za inspiraci pro další práci nad tématem. Analýza se zaměřuje
na porovnání syntaktické, rusko-česká optika (a nízká frekvence přechodníků v českém textu)
pak neposkytuje materiál např. pro závěry o kategorii vidu (a v češtině času) u přechodníků:
je však zajímavé, jak nízká je frekvence přechodníků tvořených od dokonavých sloves
v ruských textech.

Analýza materiálu je provedena na základě pečlivého roztřídění materiálu a solidního
přehledu strukturních a funkčních charakteristik popisovaných jevů. Užití infinitivu je
roztříděno podle syntaktické funkce a syntaktické struktury, v níž je obsažen, nominální
vazby jsou popsány podle syntaktických struktur, přechodníky podle typu překladového
ekvivalentu. Tyto pasáže jsou přesvědčivě opřeny o existující odbornou literaturu. Jednotlivé
kapitoly jsou uzavřeny velmi konkrétními a přesnými závěry. Lze říci, že závěry dobře
vystihují to, co ukázal materiál, jsou však činěny velmi obezřetně.

Diplomová práce je zpracována velmi pečlivě, je přehledně členěna, pouzlva
lingvistickou citaci. Má všechny potřebné formální náležitosti. Hodnotím, že jazyk diplomové
práce je autorčitn (pokud vím, kromě mých občasných zásahů jej neredigoval žádný rodilý
mluvčí). Lze tedy na něm místy najít interferenční jevy zejména v syntaktických strukturách a
některých stylově příznakových prostředcích, celkově však považuji autorčin projev za
vyspělý a kultivovaný.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 4.9.2007
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Doc. dr. Hana Gladkova, CSc.
Vedoucí práce
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